ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

	[image: Герб Цивил район]

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

	ÇĚРПӲ
МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГĔН
АДМИНИСТРАЦИЙĚ

ЙЫШĂНУ

2024ç. чÿk уйӑхĕн 02 - мӗшӗ № 1388

Çěрпÿ хули

	АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИВИЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02 ноября 2024г. № 1388

город Цивильск

	О порядке заключения договора о целевом обучении в образовательной организации среднего профессионального
 или высшего образования

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2024 г. № 555 "О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования", в целях обеспечения муниципальных учреждений Цивильского муниципального округа высококвалифицированными кадрами, содействия работодателям в организации подготовки специалистов со средним профессиональным или  высшим образованием по приоритетным направлениям социально-экономического развития Цивильского муниципального округа, а также создания условий для гарантированного закрепления специалистов в органах местного самоуправления, муниципальных учреждениях Цивильского муниципального округа, и организациях агропромышленного комплекса муниципалитета, администрация Цивильского муниципального округа постановляет:
1. Утвердить прилагаемый Порядок заключения договора о целевом обучении в образовательной организации среднего профессионального или высшего образования согласно приложению №1.
2. Организациям Цивильского муниципального округа обеспечить ежегодное заключение договоров о целевом обучении по образовательным  программам среднего профессионального и высшего образования.
3. Признать утратившим силу постановление администрации Цивильского муниципального округа от 10 января 2024 г. № 10 «О порядке проведения отбора претендентов на заключение договора о целевом обучении в образовательной организации среднего профессионального или высшего образования».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел образования и социального развития администрации Цивильского муниципального округа.
5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава  Цивильского
муниципального округа			                                            	А.В.Иванов

СОГЛАСОВАНО:

Заместитель главы администрации - начальник
отдела образования и социального развития
администрации Цивильского муниципального округа

                                                 О.В.Чепрасова
«   » ___________ 2024 г.

Главный специалист-эксперт сектора правового обеспечения
администрации Цивильского муниципального округа

                                                  Н.С.Терентьева
«   » ___________ 2024 г.

Заведующий методическим кабинетом отдела
 образования и социального развития
 администрации Цивильского муниципального округа

                                                  Э.И.Иванова
«   » ___________ 2024 г.

Приложение №1
к  постановлению администрации Цивильского муниципального округа
от 02 ноября 2024 года № 1388

Порядок заключения договора о целевом обучении в образовательной организации среднего профессионального или высшего образования
I. Общие положения
 1. Настоящий Порядок устанавливает порядок заключения договоров о целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования (далее соответственно - образовательные программы, целевое обучение).
2. Целевое обучение осуществляется на основании договора о целевом обучении, заключенного между гражданином, поступающим на обучение по образовательной программе или обучающимся по образовательной программе, и органом местного самоуправления, муниципальным учреждением Цивильского муниципального округа (далее соответственно - заказчик, гражданин, договор о целевом обучении).
3. Заключение договора осуществляется для удовлетворения перспективной потребности администрации Цивильского муниципального округа, муниципальных учреждений Цивильского муниципального округа в специалистах со средним профессиональным или высшим образованием и проводится в рамках установленной образовательной организацией квоты целевого приема по каждому направлению подготовки (специальности).
Заключение  договора о целевом обучении проводится на основании:
Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273 - ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
Постановления Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2024 г. № 555 "О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования".
4. Организация и обеспечение заключения договора о целевом обучении  и информирование заинтересованных лиц об исполнении обязательств сторон договора о целевом обучении и об ответственности за неисполнение  обязательств по договору о целевом обучении осуществляется с использованием  цифровой платформы «Работа в России».

II. Организация и обеспечение заключения договора о целевом обучении, включая размещение предложений на цифровой платформе "Работа в России", заключение договора о целевом обучении
 5. Заказчики размещают предложения на цифровой платформе "Работа в России":
- для граждан, поступающих на обучение по образовательным  программам, - не позднее 10 июня года, в котором осуществляется прием на обучение (далее - год приема);
- для граждан, обучающихся по образовательным программам, - в сроки, определяемые заказчиками.
Предложения для граждан, поступающих на обучение по образовательным программам, не могут быть изменены после 10 июня года приема.
Заказчики формируют предложения в соответствии с формой предложений о заключении договора или договоров о целевом обучении по образовательной программе среднего профессионального или высшего образования, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2024 г. N 555 "О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования".
Предложение формируется заказчиком для заключения одного договора о целевом обучении либо для заключения нескольких договоров о целевом обучении, если заказчик предлагает гражданам одинаковые условия для заключения договоров о целевом обучении.
6. Граждане заявляют о своем желании заключить договор о целевом обучении посредством подачи заявок на заключение договора о целевом обучении в соответствии с предложениями (далее - заявки).
7. В случае если гражданин является несовершеннолетним, к заявке прилагается письменное согласие законного представителя гражданина - родителя, усыновителя или попечителя (далее - законный представитель) на заключение договора о целевом обучении. Указанное согласие подается в письменном виде на бумажном носителе или посредством электронной отметки, проставляемой на едином портале (при наличии технической возможности).
Согласие законного представителя не требуется в случаях, если гражданин приобрел дееспособность в полном объеме в соответствии с законодательством Российской Федерации.
8. Граждане, желающие заключить договор о целевом обучении (далее - претенденты), подают заявки в соответствии с предложениями:
граждане, обучающиеся по образовательным программам, - в период обучения в письменном виде на бумажном носителе заказчику или в организацию, осуществляющую образовательную деятельность, в которой осуществляется обучение;
граждане, поступающие на обучение по образовательным программам, - одним из следующих способов:
в электронном виде посредством единого портала (при наличии технической возможности) одновременно с подачей заявления о приеме на обучение;
в письменном виде на бумажном носителе в организацию, осуществляющую образовательную деятельность, в которую они поступают на обучение (далее - принимающая организация), не позднее дня завершения приема документов от поступающих на обучение в принимающую организацию.
В случае подачи заявки в письменном виде на бумажном носителе возможно направление ее копии заказчику или в организацию, осуществляющую образовательную деятельность, посредством электронной почты с последующим представлением заявки в письменном виде на бумажном носителе.
Сведения о заявках, поданных посредством единого портала, передаются с единого портала на цифровую платформу "Работа в России". Сведения о заявках, поданных в письменном виде на бумажном носителе, размещаются на цифровой платформе "Работа в России" заказчиками.
Количество заявок, поданных гражданами в соответствии с предложением, отображается в предложении на цифровой платформе "Работа в России".
9. При поступлении на обучение или во время обучения по образовательной программе гражданин вправе заключить договор о целевом обучении только с одним заказчиком.
10. Договор о целевом обучении заключается в соответствии с типовой формой договора о целевом обучении по образовательной программе среднего профессионального или высшего образования, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2024 г. N 555 "О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования".
11. Заключение договора о целевом обучении осуществляется в электронном виде или в письменном виде на бумажном носителе.
При заключении договора о целевом обучении в электронном виде заказчик, организация, осуществляющая образовательную деятельность (в случае если она является стороной договора), и работодатель (в случае если он является стороной договора) подписывают договор о целевом обучении на цифровой платформе "Работа в России", гражданин подписывает договор о целевом обучении посредством мобильного приложения "Госключ".
При заключении договора о целевом обучении в письменном виде на бумажном носителе он заключается в количестве экземпляров по числу сторон договора о целевом обучении.

12. Заказчик:
осуществляет подготовку проекта договора о целевом обучении;
обеспечивает ознакомление гражданина и иных лиц, участвующих в заключении договора о целевом обучении (при наличии), с указанным проектом;
обеспечивает урегулирование разногласий по проекту договора о целевом обучении при их наличии;
определяет время и место заключения договора о целевом обучении и обеспечивает наличие необходимого количества экземпляров договора о целевом обучении для подписания в случае заключения договора о целевом обучении в письменном виде на бумажном носителе.
13. Не позднее 10 рабочих дней после заключения договора о целевом обучении гражданин в письменной форме уведомляет организацию, осуществляющую образовательную деятельность, в которой он обучается (в которую он принят на обучение), о заключении договора о целевом обучении.
14.  Несовершеннолетний гражданин заключает договор о целевом обучении с письменного согласия законного представителя, данного в письменном виде на бумажном носителе или посредством единого портала (при наличии технической возможности). Согласие законного представителя несовершеннолетнего гражданина является неотъемлемой частью договора о целевом обучении. При отсутствии согласия законного представителя несовершеннолетнего гражданина договор о целевом обучении считается не заключенным в связи с отказом гражданина от заключения договора о целевом обучении.
Согласие законного представителя не требуется в случаях, если гражданин приобрел дееспособность в полном объеме в соответствии с законодательством Российской Федерации.
15. По соглашению сторон договора о целевом обучении в него могут быть внесены изменения.
16. Изменения, которые вносятся в договор о целевом обучении, оформляются дополнительными соглашениями к нему.
17. Права, обязанности и ответственность сторон, заключивших договор о целевом обучении, определяются условиями договора о целевом обучении, а также Положением о целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования, утвержденных Постановления Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2024 г. № 555 "О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования".
18. Гражданам, поступившим в учебные заведения в рамках установленной образовательной организацией квоты целевого приема по каждому направлению подготовки (специальности) на очное обучение, оказываются меры социальной поддержки от заказчика путем выплаты 3000 (три тысячи) рублей 00 копеек ежемесячно на весь период обучения.
Гражданину, обучающемуся по договору о целевом обучении, необходимо ежегодно в сентябре и январе представлять заказчику справку с места учебы.
19. Гражданин и организация, в которую будет трудоустроен Гражданин, заключат трудовой договор о трудовой деятельности Гражданина, в срок не более 2 месяцев после даты отчисления Гражданина из организации, осуществляющей образовательную деятельность, в связи с получением образования (завершения обучения).
20. Срок осуществления Гражданином трудовой деятельности в организации, в которую будет трудоустроен Гражданин (далее - установленный срок трудовой деятельности), составляет 3 (три) года. Указанный срок длится с даты заключения трудового договора, а при не заключении трудового договора в установленный срок трудоустройства – с даты истечения установленного срока трудоустройства (с учетом приостановления исполнения обязательств сторон в случае, установленных законодательством Российской Федерации).

image1.jpeg